

Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. — Jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna linia zł. 0,60 — Wiersz milim. po kromice jedna linia zł. 0,10 Ogłoszenia przed tekstem wiersz: milim. jedna linia zł. 0,75 Dla poszukujących pracy i zaoferowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i korespondenckie prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabliczeczki, kombinatory 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3,40, z odnośnikiem do domu zł. 3,60 — Zamiejscowa zł. 4,20 — Zagranicą zł. 7,00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Zjednoczenie Jugosławji.

(kh.) Dzieło, jakiego pod ostatek, zapewne dłużej jeszcze, swego zasłużonego żywota dokonał Pasicz, jest wypadkiem doniosłym nie tylko dla stosunków wewnętrznych Jugosławji, ale i dla międzynarodowej sytuacji europejskiej.

Ogłoszona bowiem onegdaj deklaracja rządu jugosławiańskiego o zawarciu układu między partją Pasicza a stronnictwem Radicza stwierdza przede wszystkim, że układ ten doprowadził do ustalenia poglądów na podstawy bytu Jugosławji. Poglądy te zaś dotychczas różniły się znacznie. Zjednoczoną formalnie po Wielkiej Wojnie Jugosławję gnębiła bezustannie wewnętrzna walka; Radicz przewodca chłopskiego stronnictwa Chorwatów godził głównie w ideę jednolitości nowego państwa, w ideę supremacji Serbów, z których ramienia głową Jugosławji jest król Piotr. Na tem tle rozgorzała walka, która przy nieustalonych stosunkach państw bałkańskich przybierała bardzo gwałtowne formy. Pasicz, wytrwały i długoletni szef rządu serbskiego próbował wszystkich środków, aby tylko zgłębnić Radicza.

Ten, nie będąc przy władzy, a równocześnie stanowiąc ze swą partją mniejszość parlamentarną w Skupczynie, nie szczędził również żadnych środków, aby doprowadzić do pozytywnych rezultatów swojej akcji. Posądzano zatem Radicza o stosunki ze Słowianami, a dawał on nieraz dowody na to, że opinia nie myli się w posądzeniach. Proces, jaki się miał niezadługo odbyć przeciw Radiczowi, właśnie przygotowany został na podstawie materiału, wykazującego łączność Radicza z bolszewicką agitacją na Bałkanach. Nie jest oczywiście obecnie rzeczą opinii europejskiej dochodzić, ile w tych pogłoskach jest prawdy, gdyż proces Radicza uległ abolicji.

Wolno jednak dziś stwierdzić co innego: Radicz i jego polityka reprezentowała wpływy niemieckie na Bałkanach. Utworzenie wielkiej Jugosławji na podstawie Traktatu Wersalskiego było i jest dotąd ciosem w serce Berlina. Na Bałkanach bowiem stworzona została wielka potęga, mająca przed sobą olbrzymią przyszłość i szerokie widoki rozwoju, która położyła tamę projektom niemieckim na kolej Berlin—Bagdad via Bałkany, poza tem zaś wogóle osłabiła, jeśli nie zlikwidowała w zupełności wpływ niemiecki w kotle bałkańskim. Wobec tego, że między Niemcami a Bałkanami leży jeszcze silny mimo wszystko węgierski wał filoniemiecki, — przed Jugosławją otwiera się i tu szerokie pole działania.

W takich stosunkach Niemcy chętnie popierają każdego, kto wprowadzał dysonans w nieprzychylnie dla nich środowisko. Polityka Radicza była jakby stworzona dla celów niemieckich. Godziła ona w całość Jugosławji, ale w ten sposób torowała drogę apetytom niemieckim.

Podkreślaliśmy zaś już niejednokrotnie fakt, że Jugosławja jest jednym z kilku ogniw potężnego łańcucha, jaki należałoby stworzyć i którego zarodki już istnieją; na kontynencie europejskim rozpoczyna go od zachodu — Francja, a na wschodzie kończy dziś Polska. Jugosławja jest południową częścią tego antyniemieckiego bloku. Każdy sukces Jugosławji jest dlatego zwycięstwem bloku antyniemieckiego.

I to właśnie stanowi największą wartość ostatnich wypadków w Jugosławji. Sukces Pasicza, który potrafił zyskać do współpracy w rządzie Radicza i jego silne chorwackie stronnictwo nie jest tylko zwycięstwem szefa rządu Jugosławji w jej wewnętrznej polityce, ale jest zwycięstwem polityki francuskiej na Bałkanach, a tem samem wielką klęską polityki niemieckiej.

Jugosławja, nekana dotychczas wewnętrzną rozterką, zyskuje obecnie na spójności i będzie mogła prowadzić systematyczną i konsekwentną politykę, zgodną z interesami nie tylko jej własnymi, ale także z interesami tych wszystkich, którzy widzą w Niemczech największego wroga swojego istnienia.

Nie można przy tej sposobności pominąć jednego objawu, jaki się dał zauważyć w prasie polskiej przy ocenie najnowszej sytuacji jugosławiańskiej. Część prasy zakwestjonowała miano-

Doniosła deklaracja rządu Pasicz-Radicz.

Białogród. (PAT.) 22 bm. Wczoraj po południu minister sprawiedliwości wiceprezes rady ministrów Juritz odczytał w parlamencie następującą deklarację ministerjalną:

Utworzenie rządu jest wynikiem układu zawartego między dwiema największymi partjami parlamentarnymi: narodową partją radykalną i partją kroacką reprezentującą olbrzymią większość całego kraju. Zawierając ten układ obie partje stwierdziły identyczność poglądu na podstawy naszego państwa. To stwierdzenie zostało zaakceptowane przez oświadczenie przywódców chłopskiej partji kroackiej, złożone w dniu 27 marca w Skupczynie, jak również przez późniejsze stanowisko tej partji.

Utworzony w ten sposób rząd w znakomitej zgodzie dla sprawy organizacji państwa uczynił wszystko, co jest w jego mocy, ażeby wprowadzić w życie w zupełności konstytucję widowńską, oraz wytykające z niej ustawy w celu zagwarantowania całkowitej równości Serbów, Kroatów i Słowenów we wszystkich dziedzinach życia narodowego. To stosowanie wszystkich postanowień konstytucyjnych i legalnych będzie przestrzegane na całym terytorjum królestwa S. H. S. bez żadnego wyjątku.

Oświadczenie ministerjalnie precyzuje program rządu, który będzie uprawiał politykę oszczędnościową, współdziałal z administracją, czuwał będzie nad potrzebami ekonomicznymi i społecznymi, wreszcie podejmie wszelkie skuteczne kroki, mające na celu zapewnienie obrony kraju dopóki w całym świecie siła będzie jedyną gwarancją

bezpieczeństwa państwa. Rząd nasz — głosi w dalszym ciągu deklaracja — będzie kierował polityką zagraniczną w tym samym duchu, co w przeszłości, w całkowitej solidarności z wszystkimi krajami sprzymierzonymi i zaprzyjaźnionymi, które dopomogły nam do stworzenia tego państwa.

Rząd będzie utrzymywał i wzmacniał o ile to jest możliwe traktaty przymierza i przyjaźni, oraz wszystkie węzły oparte na tych traktatach. Rząd będzie starał się przywrócić stopniowo możliwie najlepsze stosunki ze wszystkimi państwami europejskimi.

Wielkie dzieło oswobodzenia i zjednoczenia narodowego zostało dokonane przy pomocy oraz dzięki współdziałaniu naszych wielkich i szlachetnych sojuszników, a wreszcie dzięki legendowemu bohaterstwu i olbrzymim ofiarom z życia i krwi, jakie składał w ciągu wojny cały nasz naród. Ciężkie ofiary i wielkie zasługi naszego narodu w dziele zjednoczenia dają mu prawo do długiego okresu życia pokojowego i spokojnego.

Nigdy jeszcze perspektywy takiego bytowania nie były bardziej możliwe niż obecnie, gdyż po deklaracjach złożonych w Skupczynie przez przywódców chłopskiej partji kroackiej, a dyktowanych nabytym doświadczeniem można powiedzieć, iż dwie gałęzie tego samego narodu rozdzielone w ciągu wieków pod obcym panowaniem znajdują się odłąd nietylko de facto, ale i dzięki swemu przekonaniu i uczuciom pod tym samym dachem, który dla powszechnego dobra państwa i chęć bronić przeciwko nieprzyjacielowi.

Abd-el-Krimowi zaproponowano pokój.

Parýż. (AW.) „Journal“ donosi, że Hiszpanja i Francja zawiadomiły Abd el Krima, że może dowiedzieć się o warunkach, które ułożyły te państwa. Pełniący rolę pośrednika, przemysłowiec hiszpański Echvarrieta wysłał w tej sprawie list do Abd el Krima.

„Matin“ donosząc o wysłaniu wspomnianego listu dodaje, że zawiera on zapytanie pod adresem Abd el Krima czy zgodzą się na rokowanie. W razie pomyślniej odpowiedzi uda się do wodza powstańców delegacja francusko-hiszpańska i zawiadomi go o warunkach pokoju.

Krwawa potyczka na granicy polsko-sowieckiej.

Warszawa. (AW.) Dnia 20 bm. o godz. 7 wieczorem w powiecie krzemienieckim w tym samym miejscu, gdzie uprowadzono niedawno por. Maćczyńskiego, pokazał się oficer sowiecki, który podjechał konno do polskiej patroli i zaczął namawiać żołnierzy do przejścia na stronę bolszewji.

Gdy z patroli polskiej nikt nie odpowiadał, oficer przestąpił granicę i stanął na terytorjum pol-

skiem. Wobec tego żołnierze wezwali oficera do podniecenia ręk i poddania się. Oficer wyjął w odpowiedzi rewolwer i począł strzelać. Patrol polska dała ognia i położyła go trupem. Wówczas ukryci w tyraljerze żołnierze sowieccy otworzyli ogień na polską patrol. Patrol cofnęła się, a bolszewicy wpadli na nasze terytorjum i zabrali trupa, poczem uciekli. Donosi o tem „Kurjer Warszawski“.

KIEDY SENAT ZAJMIE SIĘ REFORMĄ ROLNĄ?

Warszawa. (Tel. wł.) 22 bm. W środę obradował Senat przez cały dzień. Wtrew pierwotnym nadziejom, że będzie to już ostatnie przedwakacyjne posiedzenie, Senat zbierze się jeszcze w tym miesiącu 28 lipca, a to w celu ratyfikowania 11 umów z Czechosłowacją.

Owo niedopuszczenie do ratyfikacji tych umów jest najważniejszym wypadkiem dnia politycznego, bo chodzi tu o pewne utrudnienia naftowe, jakie robi Czechosłowacja przy sprowadzaniu nafty z Polski. Wobec tego Senat postanowił nie ratyfikować dodatkowych umów do konwencji

handlowej wskutek tego nie ratyfikowano wszystkich 11 umów.

Poza tem cały porządek dzienny, t. zn. 25 punktów porządku dziennego został wypełniony. Na następnym posiedzeniu odbędzie się ratyfikacja traktatów czechosłowackich. Nastąpi do dnia 28 lipca. Około 9 września rozpocznie prace podkomisja wybrana dla spraw rolnych, po to, ażeby na posiedzenie Senatu zwołane na 11-go września zapowiedzieć Sejmowi zmiany w ustawie. Następnie Senat zbierze się 21 września i wtedy uchwali owe zmiany do ustawy o reformie rolnej.

wicie nie tylko wartość umowy Pasicza z Radiczem, ale także z góry przewidziała jej krótkotrwałość. Pomijając już pewnego rodzaju nielojalność wobec interesów państwa z nami zaprzyjaźnionego, trzeba z naciskiem podnieść to, że godząc w umowę radykalno-chorwacką w Jugosławji — godzimy pośrednio we własne interesy, stając na usługach polityki niemieckiej. O ile dzieje się to nieświadomie — każdej chwili można się wycofać z zajętego stanowiska. O ile zaś pesymizm w stosunku do procesu konsolidacji jugosławiańskiej ma inne źródło i jest świadomym ob-

jawem — można przy tej okazji natrafić na forpocztę niemiecką grasującą w opinii polskiej. Z całą siłą należy je piętnować.

Rozumna i myśląca część polskiej opinii politycznej, jak również rozumna polityka polska wita fakt konsolidacji jugosławiańskiej z radością i uznaniem, a znając wybitną umysłowość Pasicza, wiemy, że konsolidacja jest dziełem trwałym i że przyczyni się tem lepiej do utrwalenia międzynarodowej sytuacji w Europie, dziś jeszcze ciągle niepewnej i płynnej.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w połu-
dnie i od godziny 4—7
wieczorem.

OGŁOSZENIA

Redakcja: Kopernika 8.
Administracja:
Dunajewskiego 7.



Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milimetryowy po kronice jedna linia zł. 1.00. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetryowy jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaoferowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 groszy. — Ogłoszenia matrymonialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 groszy. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

Oszczędzajcie

Z drobnych oszczędności powstaje kapitał zapewniający dobrobyt.
Każdy jest w możności chociaż małą sumę odłożyć.
Pamiętajcie, że oszczędzając bogacie nie tylko siebie ale i państwo.

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH

ODDZIAŁ KRAKOWSKI w Krakowie, Rynek Główny 19.

Telefon Dyrekcji 3349, 4285.

Telefon Biura 1530.

INSTYTUCJA CENTRALNA W POZNANIU

Kapitał zakładowy i rezerwowy przeszło złotych 22,000.000.

Załatwiamy wszelkie transakcje bankowe. — Wkłady i rachunki bieżące w złotych i obcych walutach oprocentujemy pod najkorzystniejszymi warunkami. — Polecamy nasz kantor do zakupu dewiz, walut i przekazów zagr. Godziny kasowe od godz. 8.30 rano do godz. 2.30 popołudniu. 3027

Polski Bank Handlowy Tow. akc. w Poznaniu

Oddział w Krakowie ul. Florjańska 55 (obok bramy Florjańskiej) Tel. 453, 4290, 2113.

Istnieje 53 lat. Posiada 28 filij, około 100 korespondentów w kraju i zagranicą.

Kapitał akcyjny i rezerwowi złotych 6,519.567'95.

przyjmuje wkłady na książeczki i rachunki bieżące w walucie krajowej i obcej, załatwia inkasa krajowe i zagraniczne, składa wadła i kaucje, oraz przeprowadza wszelkie transakcje bankowe. — Klientom udziela wszelkich informacji i wywiadów bezpłatnie. 3026

Oszczędzajcie!

Oszczędzajcie!

DRUT POCYNKOWANY

DRUT kolczasty zwykły i cynkowany, mocny

DRUTY żel. twarde, sprężynowe, żarzone, specjalne we wszystkich grubościach od 0,2 mm

POLECA ZE SKŁADU

Krakowska Fabryka Drutu i Wyrobów Żelaznych S. A.

Kraków - Podgórze Romanowicza 5. Telefon 277

adres telegr. „METALGOR”.

3271

Na życzenie drut jest wyważony w krążki. — Krótkie terminy dostawy. Dogodny kredyt wekslowy.

Poszukujący posad

WYDZIAŁ Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Urzędników Prywatnych, Kraków, ul. Sławkowska 6, I p. poleca: 1) trzech kierowników biur komercyjnych; 2) pięciu buchalterów-bilansistów, ze znajomością korespondencji polsko-niemieckiej; 3) jednego buchaltera-kalkulanta-statystyka; 4) jednego korespondenta polsko-niemiecko-francusko-rosyjskiego; 5) jednego kierownika biura materiałowego (specjalista w żelazie), z dokładną znajomością buchalterii i korespondencji polsko-niem.; 6) pięciu buchalterów-bilansistów z korespondencją polską; 7) trzy korespondentki polsko-niemieckie, ze stenografią; 8) jednego specjalistę wekslowego, ze znajomością buchalterii i korespondencji; 9) dwóch techników; 10) jednego sekretarza komercyjnego; 11) pięciu fakturzystów, inkasentów, akwizytorów; 12) dwie siły manipulacyjne; 13) dwie maszynistki polsko-niemieckie, ze stenografią; 14) trzy maszynistki polskie bez stenografii; 15) dwóch techników maszynowych; 16) jednego placowego; 17) trzech magazynierów; 18) pięciu handlowców (dział galanterijny i kordonjalny). — Przy poleceniu stosuje się kolejność zgłoszeń i próba kwalifikacyjna. 2946

PIERWSZORZĘDNA sła biurowa poszukuje zajęcia w godzinach popołudniowych od 11 września 1925. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Pierwszorzędna sła”. 3322

Sprzedż i kupno

OKAZYJNIE do sprzedania kostium popielaty, obcisły, w futnem kożym, oraz płaszcz wellunowy, bromizowy. Blizszych informacjach udzieli Adm. Instytucja „Gońca Krakowskięgo”. 3319

WÓZEK wyjazdowy za połowę ceny do sprzedania. Plac na Gmólnach nr. 16. 3315

Wolne posady.

POTRZEBNY specjalista do krajania batów na wyjazd koło Krakowa. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 8009

POTRZEBNY od zaraz szofer do auta Forda w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3018

URZĘDNIK bankowy, buchalter potrzebny do banku w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy, Kraków — Podzamcze 30. 3269

ŚLUSARZ znający się na motorach elektrycznych potrzebny do fabryki w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy, Kraków, Podzamcze L. 30. 3270

OGRODOWY, bardzo dzielny w swym zawodzie, który mógłby ogród do najwyższej wydajności i park do porządku doprowadzić; musi też różne młskopienne morganami hodować; może się piśmiennie zgłosić: Mohle Pałac, poczta Trzyczczyn, pow. Bydgoszcz. 3310

OD 1 SIERPNIa wakuje dla aptekarza posada w mej aptece. Zgłoszenia z podaniem referencji i pretensji uprasza W. Balcerak, aptekarz, Koźmin. 3309

STARSZEGO, doświadczonego ślusarza maszyn i tokarza przyjmę zaraz na stałą posadę. Mieszkanie na miejscu. Paweł Strunk, fabryka maszyn Chodzież. 3312

NADMŁYNARZ, dzielny w swym zawodzie, obierany z oświeczeniem elektrycznym i maszyną parową, posiadający dobre świadectwa, może objąć stanowisko zaraz lub później. Zgłoszenia do: Zjednoczenia Młynarzy, Poznań, Gwaryna 19. 3321

Rezmata

UNIEWAŻNIA się zgubiony dokument wojskowy na nazwisko Edwanda Jasińskiego. 3307

INSTYTUT HERALDYCZNY, Kraków, Szlak 4, przeprowadza skutecznie wszelkie sprawy dotyczące legitymacji szlacheckich i herbów, dostarcza urzędowe ekstrakty examorjalne z podpisem ministerskim oraz certyfikaty rodowicości szlacheckiej.

MORELE (Aprykozy) 1-a wyborne wysyłam w 5 kilowych koszykach franko za zaliczką zł. 15. — Sal. Selzer, Zaleszczyki. 3308

Matrymonialne.

BLONDYNKA, zgrabna, muzykalna, z dobrej rodziny, pozna pama wykształconego, na stanowisku, lat 19—35. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego” pod „Blondynka”. 3320

Czytajcie
rozpowszechniajcie

**Gońca
Krakowskiego**

Sprzedam

GOSPODARSTWO

85 mórg. w tem 60 m. żyta, ziemia dobra, 4 konie, 4 krowy, maszyneria w komplecie, budynki wszystkie maszy. Cena 17.000 zł przy 11.000 wotyły, reszta według umowy. Zgłoszenia Maksymilian Bojga, Kwicz, pow. Młędzycód. 3317

Poszukuję zaraz kupna
10.000 ctr. rychłych ziemniaków
oraz każdą ilość siana owsa, słomy i otręb.

Inspektor D. CZAJA

zapotrzebowanie dla hut i kopań w Czuchowie
poczta Czerwionka, Górny Śląsk. 3318

Doświadczony szofer

potrzebny zaraz na stałą posadę. Piśmiennie zgłoszenia z świadectwami przysyła „PAR”, Poznań Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 29,30. 3316

Pamiętajcie o Pogotowiu ratunkowym!